
囲碁 部

令和６年７月１日　現在

部員数 男子

女子

活動日・活動時間 月・水・金　約２時間

休養日 上記以外の曜日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

一般参加の大会（随時）

子ども囲碁教室の運営補助（随時）

静岡県高校囲碁選手権（中部）

（団体・個人・初心者の部）

静岡県高校囲碁選手権（県）

（団体・個人・初心者の部）

全国高校囲碁選手権(東京都)

（団体・個人の部）

全国高等学校総合文化祭(岐阜県高山市)

（団体・個人の部）

静岡県高総文祭囲碁部門（中部）

（団体・個人の部）

静岡県高総文祭囲碁部門（県）

（団体・個人の部）

東海囲碁選手権（愛知県）

（団体・個人の部）

静岡県高校囲碁新人十傑戦（県）

（個人の部）

全国高等学校囲碁選抜大会(大阪府)

（団体・個人の部）

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

多くの部員は初心者から始めましたが、一つでも上の級・段に昇級できるよう、専門家

の先生の指導碁を受けて、日々練習しています。また、年に３回ある公式大会では、近

年、県大会で上位に進出する生徒が続出しており、東海大会や全国大会の出場も果たし

ています。

3月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

１年：２名　２年：４名　３年：３名

１年：１名　２年：　　　３年：

8月

月

4月

5月

6月

7月



英語　 部

令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：０名　２年：１名　３年：０名 　

女子 １年：15名　２年：12名　３年：9名

活動日・活動時間 　ディベート班　月・火・木　コミュニケーション班　水・金　　各々１時間～２時間

休養日 テスト一週間前、長期休業中

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

HPDU新芽杯

辻小学校放課後教室ボランティア

常葉大学英語弁論大会

パーラメンタリーディベート(PDA)全国大会

パーラメンタリーディベート学習会

パーラメンタリーディベート(HPDU)県大会辻小学校放課後教室ボランティア

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

競技成績

静岡県高等学校英語ディベート大会２位・全国大会出場、HPDU連盟杯静岡県大会３位・全国大会出場　ほか

活動目標

楽しみながら英語力を伸ばす。

特徴的な活動等

ディベート大会に向けた練習（リサーチ活動・ライティング、スピーキングの訓練　など）

スピーチコンテスト参加　地域の小学校でのボランティア活動　映画鑑賞

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月



音楽 部

令和　６年　7月　1日　現在

部員数 男子 １年：1 　　２年：0　　　3年： 1 　

女子 １年：6 　　２年：4　　　3年： 5

活動日・活動時間

休養日 日曜日（毎週）、祝日、土曜日（土曜講座がない日）など。

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

一迎会部活動紹介演奏（4/10水）

新入生歓迎コンサート（大会議室、4/17水）

保護者会(5/25土）。

清水東高校学校祭コンサート（音楽室、6/1土）

全国高総文祭合同練習（7/21日、7/28日、清水南高校）

全国高等学校総合文化祭岐阜大会出場（8/4日）

中学生の１日体験入学歓迎演奏（隔年） 演奏会会場：マリナート大ホール

静岡県高等学校文化連盟県合同オケ講習会（9/21土、清水南高校）

静岡県高等学校文化連盟県合同オケ講習会（10/20日、清水南高校）

第20回静岡市芸術祭（10/27日） 演奏会会場：マリナート大ホール

静岡県高等学校総合文化祭第28回演奏会（11/2土） 演奏会会場：グランシップ中ホール

清水東高校まんぷくコンサート（講堂、11/　　土）

第23回清水東高校音楽部定期演奏会(3/23日） 定期演奏会会場：マリナート小ホール

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

1月

10月

4月

5月

6月

7月

ほとんどの部員が高校から弦楽器を始めますが、外部講師、顧問、先輩の指導で様々な曲を弾けるようになります！

月曜日から金曜日　放課後約２時間　/ 土曜日：土曜講座の午後（演奏会前など必要に応じ半日～１日）

（令和５年度はバッハ作曲の管弦楽組曲第３番から３曲、モーツアルト作曲の交響曲第38番「プラハ」、などを演奏）。

生徒主体の部活で、クラシックからポップス（ジブリ、ディズニーなど）まで、自分たちで弾きたい曲を選びます。

秋の静岡市芸術祭で地域の音楽活動にも参画しています。県高文連演奏会や講習会で静岡高校や浜松西高校など県内の

他の器楽・管弦楽部と交流する機会があります。今年は、夏に岐阜で行われる高総文祭全国大会にも出場します。

隔年（吹奏楽部と交互で）で、清水東高校中学生１日体験入学（普通科）で、歓迎演奏をしています。

３月の定期演奏会では、管打楽器の賛助演奏者を招き、交響曲も演奏します

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月



茶華道 部

令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：　　　２年：　　　３年： 　

女子 １年：３名　２年：６名　３年：１１名

活動日・活動時間 水 　１６：２０～１８：００　 　金　１５：４５～１７：３０

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

新歓お茶会

学校祭発表・展示

まんぷくコンサートお茶会

クリスマス用オーナメント作成

初釜

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

   茶道は表千家、華道は池坊の講師の方のご指導をいただいて、お稽古をしています。

希望者は1年ごとにそれぞれお免状を申請することができます。

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月



令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：0名　２年：1名   ３年：3名 　

女子 １年：4名　２年：3名   ３年：2名

活動日・活動時間

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

学校祭展示

理科研究発表会

地学オリンピック予選

観望会

山崎賞

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

2学期に、小中学生を集めて観望会をします。

天文イベントのあるときは天体観測をします。

6月

7月

通常は火曜日・金曜日の放課後

自然科学部　地学班

学校祭では、伝統のプラネタリウムを展示しています。

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月



令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：２名　２年：０名　３年：６名 　

女子 １年：０名　２年：０名　３年：２名

活動日・活動時間 水・金　１～２時間　※研究内容による

休養日 土日祝日（学校休校日）

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

中高実験講座(半日)

青少年のための科学の祭典(２日間)

鈴木賞募集〆切

静岡県学生科学賞募集〆切

静岡県高校理科研究発表会（中部大会）

静岡県高校理科研究発表会（県大会）

山崎賞募集〆切 中高実験講座(半日)

日本物理学会Jr.セッション 中高実験講座(半日)

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

平成17年～30年 日本物理学会Jr.セッションで発表（受賞11回）

平成23年～29年 高文連の全国高等学校総合文化祭で発表（最優秀賞１回、優秀賞４回）

平成26年 論文審査で日本学生科学省にて、文部科学大臣賞を受賞

平成31年 高文連の全国高等学校総合文化祭で発表

自然科学部　物理班

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月



令和6年７月１日　現在

部員数 男子 １年：10名　２年：5名　３年：14名 　

女子 １年：2名　２年：5名　３年：1名

活動日・活動時間 毎週火・金 （ただし、文化祭期間等は毎日実施）

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

文化祭(２日間)・於：清水東高校

化学グランプリ(１日間)（地区予選・静岡大学）

中高実験講座(半日)・於：清水東高校

生徒理科研究発表会(3日間)（高文連・全国大会・於：岐阜県）

青少年のための科学の祭典(２日間)・於：静岡科学館るくる

化学グランプリ(２日間)（全国大会・於：工学院大学）

生徒理科研究発表会(１日間)（高文連・地区大会・於：科学技術高校）

科学の甲子園(半日)（静岡県中部予選・於：清水東高校）

化学グランドコンテスト(１日間)（全国大会・於：芝浦工業大学）

生徒理科研究発表会(１日間)（高文連・県大会・於：静岡科学館るくる）

日本化学会東海高等学校研究交流会(１日間)・於：名古屋工業大学

あつまれふしぎひろば(１日間)・於：静岡科学館るくる

科学の甲子園(１日間)（静岡県最終予選・掛川市）

中高実験講座(半日)・於：清水東高校

科学の甲子園(４日間)（全国大会・於：茨城県）

中高実験講座(半日)・於：清水東高校

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

第47回全国高等学校総合文化祭　自然科学部門参加

令和５年度　生徒理科研究発表会　静岡県大会　高文連会長賞

令和５年度　第40回山﨑賞受賞　

（令和６年度）第48回全国高等学校総合文化祭「2023ぎふ総文」自然科学部門出場決定　※6年連続全国大会出場

第20回高校生・高専生科学技術チャレンジ（ＪＳＥＣ2022）　佳作

自然科学部　化学班

月

2月

3月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月

8月



令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：０名　２年：３名　３年：１名 　

女子 １年：０名　２年：２名　３年：４名

活動日・活動時間 月・水・金　１～２時間　※研究内容による

休養日 上記以外の曜日　※研究内容による

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

一迎会　　　　　　　　　　　　個人研究活動

部内発表会

学校祭

日本生物学オリンピック予選 第１回中高交流実験講座

鈴木賞募集〆切

静岡県学生科学賞募集〆切

静岡県高校理科研究発表会（中部大会）

静岡県高校理科研究発表会（県大会） 部内発表会

山崎賞募集〆切 第２回中高交流実験講座

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

各自で、研究テーマを決めて、計画を立てた上で、活動します。

研究内容を論文にまとめ、発表会やコンテストに出場しています。

実績：令和３年度　ふじのくに地球環境史ミュージアムにてポスター発表参加

　　　令和４年度　山﨑賞受賞２件

　　　　　　　　　女子生徒による科学研究発表交流会（東海大会）、ふじのくに地球環境史ミュージアムにて

　　　　　　　　　ポスター発表

　　　令和５年度　山﨑賞受賞２件女子生徒による科学研究発表交流会（東海大会）にてポスター発表

自然科学部　生物班

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月



写真 部

令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：２名　２年：４名　３年：２名 　

女子 １年：９名　２年：10名　３年：５名

活動日・活動時間

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

第1回中部大会

撮影技能講習会（撮影旅行）

県コンクール

第2回中部大会

第3回中部大会

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

昨年度

第１回中部大会 優秀賞２作品、入選１作品

県コンクール 入選２作品

第２回中部大会 最優秀賞１作品、入選３作品

第３回中部大会 優秀賞２作品、入選８作品

毎週金曜日　　15:30～17:00

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月



書道 部

令和6年７月１日　現在

部員数 男子 １年：０名　２年：０名　３年：0名 　

女子 １年：8名　２年：６名　３年：6名

活動日・活動時間

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

1年生歓迎会（書道パフォーマンス）

学校祭（展示・書道パフォーマンス）

岐阜女子大学全国書道展

国際高校生選抜書展

まんぷくコンサート（書道パフォーマンス）

静岡県高等学校中部地区新春書作展

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

活動内容

・球技大会、体育祭、マラソン大会などの賞状を作成する

7月

主に　月曜日　　放課後１８：００頃まで

・各書道展に出品する作品の制作を行う

・1年生歓迎会、学校祭、まんぷくコンサートにおいて書道パフォーマンスを行う

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月



新聞 部

令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：０名　２年：３名　３年：１名 　

女子 １年：１名　２年：０名　３年：１名

活動日・活動時間

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

静岡県高文連新聞専門部初心者大会

全国高校総合文化祭・岐阜大会出場

静岡県高校新聞コンクール（応募）

全国高校新聞年間紙面審査賞（応募）

静岡県高文連新聞専門部秋季大会

静岡県高校新聞コンクール（結果発表）

全国高校新聞年間紙面審査賞（結果発表）

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

　競技成績

　活動目標

　特徴的な活動

常時活動：月・水・金曜日の放課後～18時　臨時活動：発行日により木・火曜日（代替休みあり）

毎週火・木・土・日曜日、定期テスト前１週間、実力テスト前日 等　

令和５年度静岡県高校新聞コンクール・最優秀賞（※平成30年より連続入賞）

学校生活のあらゆることに目をむけ、生徒・職員・地域の方へ新聞を通じて清高を発信していく。

卒業生を訪ねてのインタビューや、近隣企業に働きかけて企業の活動に参加させていただくなど、生徒

自らが交渉から行い、社会性を養う。

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

※令和６年７月全国高等学校総合文化祭・岐阜大会出場決定（令和元年より６年連続全国大会出場）

1月

10月

4月

5月

6月

7月

校内にとどまらずに、地元を盛り上げることや、社会問題となっていること、国民が関心を持っている

こと、高校生に関心を持ってもらいたいことなどを意識して取り上げ活動している。



吹奏楽 部

令和６年７月３日　現在

部員数 男子 １年：４名　２年：６名　３年：３名　 　

女子 １年：14名　２年：14名　３年：13名  

活動日・活動時間

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

野球応援

サッカー応援

学校祭

野球応援

コンクール中部大会

コンクール県大会

まんぷくコンサート

アンサンブルコンテスト中部大会

アンサンブルコンテスト県大会

定期演奏会（マリナート）

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

県大会以上出場を目指す。

県吹奏楽コンクール　県大会出場（県大会銀賞）

月曜日～金曜日　約２時間30分　　土曜日　約4時間30分(7時間30分)　　　

日曜日・祝日　テスト前１週間

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月



数学 部

令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：12名　２年：３名　３年：４名 　

女子 １年：２名　２年：　　　３年：　

活動日・活動時間 毎週金曜日　15:20～17:00くらい

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

数学オリンピック予選

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

数学オリンピック予選突破を目標に週に一度取り組んでいます。

生徒が問題を用意する→部員全員で解く→問題を用意した生徒が黒板で解説をする、というゼミ形式で活動しています。

学校祭では自作問題を提供してもらい、冊子を作成し、来校者に配布します。

2年生は授業の課題研究と並行した数学の研究を行います。

成績の良し悪しに関わらず、数学を愛する生徒を求めます。

3月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

8月

月

4月

5月

6月

7月



パソコン 部

2024　　6月　20日現在

部員数 男子 １年： 5　　２年： ７　３年： 9

女子 １年： 5　　２年：  6　 ３年： 2

活動日・活動時間 月・木曜日、16:00～19:00 　火曜日～17:15

休養日 水曜日・金曜日

年間活動計画

公式戦　　大会等 参加申し込み等 合宿・遠征

ｹﾞｰﾑ制作

1年生：ﾌﾞﾗｲﾝﾄﾞﾀｯﾁ

ｹﾞｰﾑ制作

1年生：VBA学習

学校祭(ｹﾞｰﾑ発表・ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ講座)

1年生：動画編集

プログラミング甲子園予選　6/17～7/21 オンライン パソコン甲子園申し込み7/1～8/5

各班で活動(C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ､動画､作画） JOI 1次予選参加申し込み受付1回目7/1～9/12

プログラミング甲子園本選　8/17 優勝100万円、準優勝10万円、3～8位1万円

C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ

必要に応じて活動

ﾊﾟｿｺﾝ甲子園予選(9/16）､JOI１次予選その１(9/14) パソコン甲子園本線出場チーム発表　9/24

各班で活動(C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ､動画､作画） JOI 1次予選参加申し込み受付2回目9/16～10/10

JOI１次予選その２(10/13)､PGBattle

各班で活動(C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ､動画､作画）

ﾊﾟｿｺﾝ甲子園本選(11/2～3)､JOI予選その３(11/16)

各班で活動(C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ､動画､作画）

JOI２次予選(12/8)

ｹﾞｰﾑ制作ﾌﾟﾗﾝを各班で分担

ｹﾞｰﾑ制作、JOI本選(1/28)､JOIG(女性部門1/12）

各班で活動(C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ､動画､作画）

JoI本選(1/26,2/2)

各班で活動(C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ､動画､作画）

各班で活動(C++ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ､動画､作画）

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

ﾊﾟｿｺﾝ甲子園2022ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ

第22回日本情報ｵﾘﾝﾋﾟﾝｸ本選

【活動目標】

常にﾊﾟｲｵﾆｱとして臨み､教わるよりも学び､そして教えあう。

身につけたﾊﾟｿｺﾝ技術を用いて、将来どのように活用するかを考える。

特に「起業｣を志し､社会を変える人材となる。

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月

自分たちで主体的に活動。

本選出場(15位／全国36チーム）ﾁｰﾑ巴川(33芦澤､21竹山）

予選成績優秀証　ﾁｰﾑ興津川(21松永､24尾原)　ﾁｰﾑ天竜川(22大村､25市川)

第22回日本情報オリンピック2022/2023本選出場(21竹山､22大村）

日本情報オリンピック第３回女性部門本選出場(24鈴木､11伊丹)

優秀賞(21竹山､22大村)

敢闘賞(21井上､21松永､24尾原､24鈴木､25市川､25村松､26堀池､11青柳､11伊丹､14佐藤､16若林)



美術 部

令和6年７月１日　現在

部員数 男子 １年：2　　  ２年：1　     ３年： 　

女子 １年：4　　  ２年：4　     ３年：3

活動日・活動時間 火曜・金曜の15:10～17：00、文化祭前、中部展前、７月は期末テスト後毎日

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

学校祭

中部展

静岡県高等学校美術・工芸展 まんぷくコンサート

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

豊かな発想と完成度の高い作品づくりを目指す。

地域に根ざした活動に積極的に取組む。

令和５年度静岡県高等学校美術・工芸展　入選2人

中部展　入選４人

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月



文芸 部

令和6年７月１日　現在

部員数 男子 １年：０名　２年：１名　３年：２名 　

女子 １年：３名　２年：３名   ３年：２名

活動日・活動時間 毎週金曜日（文化祭前はほぼ毎日）

休養日 上記以外

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

学校祭にて配布する部誌の作品制作

学校祭にて配布する部誌の作品制作

学校祭参加

ふじのくに芸術祭高校生短歌・俳句コンクール　応募

静岡市民文芸　応募

静岡県高校生文芸作品コンクール　応募

静岡市民俳句大会　応募

日本語リテラシー研究センター主催俳句コンテスト　応募

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

R4「静岡市民文芸」小説部門　市長賞　　　ふじのくに芸術祭２０２２　川柳の部入選・短歌の部入選

コンクール等については、多くの種類があるため、各自で希望するものに応募してよい。

学校祭で配布する部誌の作成を中心に、小説・短歌・俳句などの文芸作品の制作を行う。

部員の個性が活かされた作品を目指す。

R5「静岡市民文芸」小説部門・短歌部門　佳作　　　ふじのくに芸術祭２０２３　川柳の部入選・短歌の部入選

「第49回静岡県高校生文芸作品コンクール」小説部門　奨励賞

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月

6月

7月

「詩の街ゆざわ２０２２」短歌会　優秀賞　　「第９回福岡女学ん短歌コンクール」入選



放送 部

　 令和６年７月１日　現在

部員数 男子 １年：１名　２年：２名　３年：２名 　

女子 １年：１名　２年：４名　３年：２名

活動日・活動時間

休養日

年間活動計画

公式戦　　大会等 合宿（校外・校内）　遠征（県外（方面）・県内）

NHK杯全国高校放送コンテスト（中部地区予選）

NHK杯全国放送コンテスト（県大会） 文化祭

NHK杯全国放送コンテスト（全国大会）

夏期研修会

体育祭アナウンス

新人コンクール まんぷくコンサート進行

　 NHK杯全国高校放送コンテスト用番組の企画・制作（～4月）

その他　（　競技成績　活動目標　特徴的な活動等　）　

6月

7月

　水・金　15:00～18:00

　月・火・木・土・日　

アナウンスという個人の部門においても、表彰実績あり。

　ＮＨＫ全国高校放送コンテストのラジオドキュメント、ラジオドラマは、毎回県大会に出場している。また、朗読、

月

2月

3月

8月

9月

11月

12月

1月

10月

4月

5月


